08 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 070 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS n. 013/2020

EMENTA: Plano de Contingenciamento para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID 2019)
versão nº 04.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, Sra. Zelma de Fátima
Chaves Pessôa, no uso de suas atribuições legais conferidas com base na delegação no Ato Municipal
nº 0779/2019, publicado no D.O.E. de 13 de agosto de 2019, com efeito a partir de 10 de agosto de
2019;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela
Organização Mundial da Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana
pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 04/02/2020, que Declara Emergência em Saúde Pública
de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-
nCoV);

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06/02/2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 356/GM/MS, de 11/03/2020, que dispõe sobre a regulamentação e
operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 021, de 14/03/2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento  da  Emergência  em  Saúde  Pública  de  Importância  Internacional  decorrente  do
Coronavírus, e dá outras providências;

CONSIDERANDO os Decretos N° 24, de 16 de Março de 2020 e N° 28, de 18 de Março de 2020, que
decretam SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em virtude da Pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) e
determinam a adoção, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, de medidas temporárias

08 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 070 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 2

e  emergenciais  de  prevenção  de  contágio  pelo  COVID-19  (Novo  Coronavírus),  bem  como
recomendações  no  setor  privado  municipal,  e  dá  outras  providências.

CONSIDERANDO o Decreto n. 30 de 20 de março de 2020 que determina a adoção, no âmbito da
Administração  Pública  Direta  e  Indireta,  de  medidas  temporárias  e  emergenciais  adicionais  de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como no setor privado municipal, e
dá outras providências.

CONSIDERANDO a aprovação e publicação do Plano de Contingência COVID-19 do Município do
Jaboatão dos Guararapes, formulado pela Secretaria da Saúde, Anexo I do Decreto nº 30, de 20 de
março de 2020, versão nº. 03.

CONSIDERANDO  o  Decreto  nº  34,  de  30  de  março  de  2020,  que  declara  situação  anormal,
caracterizada  como “Estado  de  Calamidade  Pública”,  no  âmbito  do  Município  do  Jaboatão  dos
Guararapes, em virtude de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
Novo Coronavírus – COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Publicizar o Plano de Contingenciamento para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID
2019) versão n º04, conforme Anexo Único, que segue em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 07 de abril de 2020.

Zelma de Fátima Chaves Pessôa

Secretária Municipal de Saúde

ANEXOS

08 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 070 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 3

Anexo único – plano de contingenciamento

Visualizar

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  003/2018 –  SMS.  OBJETO:
Renovação do contrato. CONTRATADA: Adserv Empreendimentos e Serviços de Mão de Obra Eireli –
CNPJ: 08.362.490/0001-88. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 825.382,68 (oitocentos e vinte e
cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses.
NOVA VIGÊNCIA: 01/03/2020 a 01/03/2021. Jaboatão dos Guararapes, 28/02/2020. Zelma de Fatima
Chaves Pessôa. Secretária Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DE DADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016 – SEFAZ. OBJETO:
Revisão  por  acordo  entre  as  partes  no  percentual  aproximado  de  19,31%  e  renovação..
CONTRATADA: WORLDNET TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ:
05.773.360/0001-40. VALOR SUPRIMIDO: R$ 246.106,44 (duzentos e quarenta e seis mil, cento e seis
reais e quarenta e quatro centavos). VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 1.027.992,00 (um milhão,
vinte e sete mil, novecentos e noventa e dois reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA:
13/01/2020  a  13/01/2021.  Jaboatão  dos  Guararapes,  10/01/2020.  Fabiany  Christine  Cursino  de
Oliveira. Assessora Especial 4.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE INSTRUÇÃO E INDICIAMENTO E CITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA ESCRITA

Inquérito Administrativo nº 016/2019 – CG/1ª CPIA

A primeira Comissão de Inquérito Administrativo, tendo em vista a deliberação pelo encerramento da
instrução processual, uma vez ultimado a coleta de provas, audiências, diligências e juntada aos